
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2017, 8/31720 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
10 января 2017 г. № 4 

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 7 сентября 2012 г. № 137 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 
25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) в Республике 
Беларусь», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 
11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 
7 сентября 2012 г. № 137 «Об установлении предельных максимальных отпускных цен на 
лекарственные средства, производимые организациями Республики Беларусь» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.10.2012, 8/26444; 
01.03.2013, 8/26945; 23.07.2016, 8/31114) следующие изменения и дополнения: 

1.1. из пункта 2 слова «учебно-научно-производственным республиканским 
унитарным предприятием «Унитехпром БГУ»,», «производственным республиканским 
унитарным предприятием «Минскинтеркапс»,» и «совместным обществом с ограниченной 
ответственностью «ТрайплФарм»,» исключить; 

1.2. в приложении 1 к этому постановлению: 
1.2.1. в подпунктах 1.3.8 и 1.3.9 пункта 1 таблицы 7 слово «метопролол-ЛФ» заменить 

словами «метопролол МВ»; 
1.2.2. пункт 1 таблицы 9 дополнить подпунктами 1.1.2 и 1.1.3 следующего 

содержания: 
  

«1.1.2. лактулоза лактулоза сироп 660 мг/мл 15 мг 
№ 5, пакет 

упаковка   4,80 

1.1.3. лактулоза лактулоза сироп 660 мг/мл 15 мг 
№ 10, пакет 

упаковка   8,70»; 

  
1.2.3. дополнить приложение таблицей 11 следующего содержания: 
  

«Таблица 11 
  

Предельные максимальные отпускные цены на лекарственные средства, 
производимые совместным обществом с ограниченной ответственностью «Ферейн» 

№ 
п/п 

Международное 
непатентованное 

наименование 
лекарственного 

средства 

Торговое 
название 

лекарственного 
средства 

Лекарственные формы, 
дозировка 

Единица 
измерения 

Максимальная предельная 
отпускная цена в 

белорусских рублях 
без вторичной 

упаковки 
во вторичной 

упаковке 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Антиинфекционные средства для системного применения 

1.1. амикацин 

1.1.1. амикацин амикацин раствор для инъекций (для 
внутривенного и 
внутримышечного введения) 

упаковка   3,35 



250 мг/мл 2 мл № 10 (5 x 2, 
упаковка), ампулы 

2. Нервная система           

2.1. галоперидол           

2.1.1. галоперидол галоперидол раствор для инъекций (для 
внутримышечного введения) 
5 мг/мл 1 мл № 25 (5 x 5, 
контурная ячейковая 
упаковка), ампулы 

упаковка   3,63». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич 
  

 


